
-1- 

 令和 4 年 12 月契約変更内容（ ⑫工期（至） 変更あり）  

①契約番号 第 2116482 号 

②予算担当所属名 市民生活部 八尾総務課 

③設計担当所属名 建設部 営繕課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 3 月 14 日 （令和 4 年 12 月 20 日） 

⑤契約業者名 近藤建設・澤井興業ＪＶ 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市緑町一丁目１番１０号 

⑦工事の名称 八尾行政サービスセンター移転改修工事 

⑧工事場所 富山市 八尾町福島 地内 

⑨工事種別 建築 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所の

みを記載 

変更前 変更後 
事務所、福祉施設の改修工事 

(電気設備工事、機械設備工事、外

構工事含む) 

 鉄骨 一部鉄筋コンクリート造 

 地上２階地下１階建て 

 延床面積 約 3,364 ㎡(内本館 

2,900 ㎡) 

 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 3 月 15 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 1 月 31 日（令和 5 年 2 月 28 日） 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 299,200,000 円  

⑭変更理由 

本工事は、既存施設を運営しながら行う改修工事であり、施設で行われる

行事の日程や内容に応じて、工事を一時中断するなどの対応が必要となり

ます。 

この対応を予め想定して工期を設定しておりましたが、当初の見込みを約 1

ヶ月上回る工事中断期間が発生し、工期内での工事完成が困難となりまし

た。 

このことから、本工事の工期を 28 日間延長するものです。 

 



-2- 

 令和 4 年 12 月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2205738 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 6 月 29 日 （令和 4 年 12 月 1 日） 

⑤契約業者名 スター総合建設株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市桜木町１番１１号 

⑦工事の名称 市道区画街路第３３０７号線外１線改良工事 

⑧工事場所 富山市 八人町外 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所の

みを記載 

変更前 変更後 
排水構造物工 Ｌ＝5m 

表層工 Ａ＝372 ㎡ 

区画線工 Ｌ＝13m 

仮設工 Ｎ＝１式 

排水構造物工 Ｌ＝4m 

表層工 Ａ＝390 ㎡ 

区画線工 Ｌ＝21m 

⑪工期（自） 令和 4 年 6 月 30 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4 年 12 月 9 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 13,255,000 円 （13,069,100 円） 

⑭変更理由 
廃棄処分を予定していたコルゲート管 Φ800(L=24m)を当課発注の別工

事に再利用することとした為、処分費用が不要となり、減額変更したもの。 

 



-3- 

 令和 4 年 12 月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2209005 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 9 月 12 日 （令和 4 年 12 月 26 日） 

⑤契約業者名 日本海建興株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市牛島町２４番６号 

⑦工事の名称 都市計画道路綾田北代線舗装工事 

⑧工事場所 富山市 永楽町外 地内 

⑨工事種別 舗装 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所の

みを記載 

変更前 変更後 
舗装工 Ａ＝1,292 ㎡ 

排水構造物工 Ｌ＝11ｍ 

区画線工 Ｎ＝１式 

舗装工 Ａ＝1,319 ㎡ 

排水構造物工 Ｌ＝11ｍ 

⑪工期（自） 令和 4 年 9 月 13 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 1 月 13 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 16,610,000 円 （17,142,400 円） 

⑭変更理由 
起工測量の結果、舗装工や区画線工に当初設計と差異が生じたため増額

変更するもの。 

 



-4- 

 令和 4 年 12 月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2209947 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 9 月 13 日 （令和 4 年 12 月 21 日） 

⑤契約業者名 株式会社岩城建設 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市追分茶屋５０２番地４ 

⑦工事の名称 市道高木１０号線改良（第１工区）工事 

⑧工事場所 富山市 呉羽町西 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所の

みを記載 

変更前 変更後 
自由勾配側溝 Ｌ＝47m 

横断用自由勾配側溝 Ｌ＝14m 

表層工 Ａ＝290 ㎡ 

自由勾配側溝 Ｌ＝53m 

横断用自由勾配側溝 Ｌ＝13m 

下層・上層路盤工 Ａ＝29 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4 年 9 月 14 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 1 月 27 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 10,428,000 円 （10,509,400 円） 

⑭変更理由 
関係機関との工程調整により、下層・上層路盤工を増工したため増額変更

するもの。 

 



-5- 

 令和 4 年 12 月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2210213 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 9 月 22 日 （令和 4 年 12 月 27 日） 

⑤契約業者名 ハヤシ工業株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市本郷町１９４番地６ 

⑦工事の名称 市道堀川２１号線改良工事 

⑧工事場所 富山市 下堀外 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所の

みを記載 

変更前 変更後 
側溝工・擁壁工 Ｎ＝１式 

土間コンクリート工 Ａ＝8 ㎡ 

土間コンクリート工 Ａ＝4 ㎡ 

表層工 Ａ＝4 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4 年 9 月 26 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 2 月 10 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 4,345,000 円 （4,447,300 円） 

⑭変更理由 

側溝工事の掘削に伴う民地側舗装の復旧について、計画では全て土間コン

クリートだったところ、地権者と協議を行い、一部を現況に合わせてアスファ

ルト舗装に変更したことによる増額変更。 

 



-6- 

 令和 4 年 12 月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2210287 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 9 月 27 日 （令和 4 年 12 月 6 日） 

⑤契約業者名 シブタ工業株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市下赤江町一丁目１４番 

⑦工事の名称 市道宝町大泉東町線舗装補修（第３工区）工事 

⑧工事場所 富山市 千歳町二丁目外 地内 

⑨工事種別 舗装 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所の

みを記載 

変更前 変更後 
舗装工 Ａ＝522 ㎡ 舗装工 Ａ＝562 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4 年 9 月 28 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 1 月 13 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 8,030,000 円 （8,599,800 円） 

⑭変更理由 
概数により発注した工事であり、起工測量に基づき数量変更を行った結果、

増額変更となったもの。 

 



-7- 

 令和 4 年 12 月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2211386 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 10 月 19 日 （令和 4 年 12 月 15 日） 

⑤契約業者名 水上建設株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市水橋伊勢領９２番地 

⑦工事の名称 市道水橋金広中馬場線外１線改良工事 

⑧工事場所 富山市 水橋中馬場外 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所の

みを記載 

変更前 変更後 
Ｌ型プレキャスト擁壁 Ｌ＝40.0ｍ 

側溝工 Ｎ＝1 式 

Ｌ型プレキャスト擁壁 Ｌ＝39.0ｍ 

重力式擁壁 Ｖ＝1 ㎥ 

⑪工期（自） 令和 4 年 10 月 20 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 9,350,000 円 （9,387,400 円） 

⑭変更理由 

路肩にＬ型プレキャスト擁壁を設置する計画としており、現地照査を行ったと

ころ、一部区間で擁壁が既設電柱と干渉することが判明したため、干渉部を

現場合わせが可能な重力式擁壁に変更したことによる増額変更。 

 



-8- 

 令和 4 年 12 月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2210232 号 

②予算担当所属名 建設部 道路河川管理課 

③設計担当所属名 建設部 道路河川管理課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 9 月 27 日 （令和 4 年 12 月 26 日） 

⑤契約業者名 有限会社山口建材 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市呉羽町３１１０番地４ 

⑦工事の名称 市道呉羽本町５号線外１線側溝補修（第２工区）工事 

⑧工事場所 富山市 呉羽町 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所の

みを記載 

変更前 変更後 
自由勾配側溝（Ｂ300-H300） Ｌ

＝30.5ｍ 

自由勾配側溝（Ｂ300-H400） Ｌ

＝73.6m 

自由勾配側溝（Ｂ300-H600） Ｌ

＝9.3m 

横 断 用 自 由 勾 配 側 溝 （ Ｂ 300-

H700） Ｌ＝6.5ｍ 

集水桝（400×1000） Ｎ＝１基 

表層（密粒度Ａ Ｃ２０ＦＡ ）  Ａ＝

126.5 ㎡ 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 9 月 28 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 1 月 27 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 9,790,000 円 （9,825,200 円） 

⑭変更理由 側溝の割付に伴う蓋の枚数変更。 

 



-9- 

 令和 4 年 12 月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2210234 号 

②予算担当所属名 建設部 道路河川管理課 

③設計担当所属名 建設部 道路河川管理課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 9 月 22 日 （令和 4 年 12 月 26 日） 

⑤契約業者名 シブタ工業株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市下赤江町一丁目１４番 

⑦工事の名称 市道磯部大泉２号線歩道補修工事 

⑧工事場所 富山市 長柄町三丁目外 地内 

⑨工事種別 舗装 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所の

みを記載 

変更前 変更後 
舗装復旧工（密粒度ＡC20FＡ） Ａ

＝202.0 ㎡ 

舗装復旧工（密粒度ＡC13） Ａ＝

34.4 ㎡ 

集水桝（500×800） Ｎ＝２基 

舗装復旧工（密粒度ＡC20FＡ） Ａ

＝76.3 ㎡ 

舗装復旧工（開粒度ＡC13） Ａ＝

126.8 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4 年 9 月 26 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 1 月 13 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 3,080,000 円 （2,696,100 円） 

⑭変更理由 現場条件の変化に伴う舗装面積の減工。 

 



-10- 

 令和 4 年 12 月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2211536 号 

②予算担当所属名 建設部 道路河川管理課 

③設計担当所属名 建設部 道路河川管理課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 10 月 19 日 （令和 4 年 12 月 19 日） 

⑤契約業者名 有限会社創進建設 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市石金一丁目８番２０号 

⑦工事の名称 市道区画街路第３９０２号線側溝補修（第２工区）工事 

⑧工事場所 富山市 柳町四丁目 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所の

みを記載 

変更前 変更後 
自由勾配側溝（300*300）  Ｌ＝

22.0ｍ 

自由勾配側溝（300*400）  Ｌ＝

5.5ｍ 

横断自由勾配側溝（300*400） Ｌ

＝3.0ｍ 

自由勾配側溝（500*400）  Ｌ＝

58.6ｍ 

集水桝 Ｎ＝1 基 

表層（ＣＡ１３ＦＡ） Ａ＝95.0 ㎡ 

横断自由勾配側溝（300*400） Ｌ

＝3.2ｍ 

自由勾配側溝（500*400）  Ｌ＝

58.8ｍ 

集水桝 Ｎ＝２基 

表層（ＣＡ１３ＦＡ） Ａ＝96.2 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4 年 10 月 20 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 1 月 20 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 8,030,000 円 （8,263,200 円） 

⑭変更理由 
駐車場管理者より施工期間の短縮を求められ、現場打ち集水桝をプレキャ

スト集水桝変更による増工。 

 



-11- 

 令和 4 年 12 月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2204098 号 

②予算担当所属名 建設部 河川整備課 

③設計担当所属名 建設部 河川整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 6 月 27 日 （令和 4 年 12 月 27 日） 

⑤契約業者名 株式会社篠川組 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市八町４９８４番地 

⑦工事の名称 都市基盤河川馬渡川改修に伴う水路橋上部工工事 

⑧工事場所 富山市 山岸外 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所の

みを記載 

変更前 変更後 
橋梁上部工 

ポストテンション方式 PC 単純 U 型

桁橋 Ｎ＝１式 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 6 月 28 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 64,020,000 円 （65,127,700 円） 

⑭変更理由 

現場環境改善（快適トイレの設置」および「熱中症対策に資する現場管理費

補正」に基づく間接工事費の増額について協議があり、仕様・条件を満たし

ていることから増額変更するもの。 

 



-12- 

 令和 4 年 12 月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2200424 号 

②予算担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

③設計担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 4 月 26 日 （令和 4 年 12 月 28 日） 

⑤契約業者名 株式会社婦中興業 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市婦中町速星４７８番地 

⑦工事の名称 （余フ）宿坊大橋外１橋補修工事 

⑧工事場所 富山市 山田沢蓮外 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所の

みを記載 

変更前 変更後 
【宿坊大橋】 

断面修復工 Ｖ＝0.156 ㎥ 

ひび割れ補修工 Ｌ＝18m 

表面被覆工 Ａ＝1,241 ㎡ 

支承補修工 Ｎ＝６基 

排水管補修工 Ｎ＝１式 

地覆部遊間止水工 Ｎ＝１式 

足場 Ｎ＝１式 

【上瀬橋】 

塗装塗替工 Ａ＝385 ㎡ 

断面修復工 Ｖ＝0.0179 ㎥ 

舗装ひびわれ注入工 Ｌ＝64ｍ 

伸縮装置取替工 Ｌ＝28.6ｍ 

足場工 Ｎ＝1 式 

【宿坊大橋】 

断面修復工 Ｖ＝0.173 ㎥ 

ひび割れ補修工 Ｌ＝55m 

表面被覆工 Ａ＝1,222 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4 年 4 月 27 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 1 月 31 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 58,300,000 円 （63,064,100 円） 

⑭変更理由 

支承補修工(金属溶射工)に先立って既設支承(高力黄銅支承板支承)の塗

膜調査を実施したところ、溶質試験(鉛、全クロム、PCB)の結果、鉛のみ基

準値を上回っていたため、鉛中毒予防規則に則り、環境対策(集塵機等)お

よび安全対策(防護服等)を講ずる必要がありました。 

 また、ひび割れ注入工については、ひび割れ延長の当初数量を 18ｍとして

おりましたが、現地調査結果から補修の必要な延長が 54ｍであると判明

し、それらを施工する必要が生じました。 

 以上のことなどから、4,764,100 円の増額変更とするものです。 

 



-13- 

 令和 4 年 12 月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2209832 号 

②予算担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

③設計担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 10 月 3 日 （令和 4 年 12 月 5 日） 

⑤契約業者名 林塗装株式会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市神通本町一丁目９番１１号 

⑦工事の名称 （余フ）祢比川橋塗装塗替（第３工区）工事 

⑧工事場所 富山市 婦中町西本郷外 地内 

⑨工事種別 塗装 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所の

みを記載 

変更前 変更後 
橋梁塗装工（Rc-Ⅰ） Ａ＝736 ㎡ 

仮設足場工 Ｎ＝１式 

排水施設工 Ｎ＝４箇所 

⑪工期（自） 令和 4 年 10 月 4 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 49,940,000 円 （50,110,500 円） 

⑭変更理由 

工事着工前の現地踏査において橋梁排水管の状態を確認したところ、塗膜

の腐食に加え、排水管の減肉、欠損などが確認されました。これに対し、塗

装塗替工だけでは排水管の機能を回復できないと判断し、腐食が著しい排

水管４箇所について部分取替を行うこととしました。 

 



-14- 

 令和 4 年 12 月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり）  

①契約番号 第 2201948 号 

②予算担当所属名 建設部 公園緑地課 

③設計担当所属名 建設部 公園緑地課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 5 月 20 日 （令和 4 年 12 月 2 日） 

⑤契約業者名 共和解体土木有限会社 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市住吉６３番地 

⑦工事の名称 城山公園園路構造物撤去工事 

⑧工事場所 富山市 呉羽町外 地内 

⑨工事種別 解体 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所の

みを記載 

変更前 変更後 
構造物取壊し工 Ｎ＝１式 変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 5 月 23 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 5 年 3 月 10 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 20,350,000 円 （19,288,500 円） 

⑭変更理由 

本工事は、城山公園において老朽化した公園施設の撤去を行うものであり

ます。 

本工事の工程の中で、富山市上下水道局発注の工事（以下、水道工事）を

行う必要があります。   計画では10月中旬頃より水道工事の引渡しを受

けて施工する予定でしたが、引渡しが 11 月 14 日になったことにより、周辺

関係者への調整や、今後の天候を鑑みて一部工事内容を変更する必要が

ありました。その結果のり面工等の減が生じたため 1,061,500 円の減額を

行うものです。 

 



-15- 

 令和 4 年 12 月契約変更内容（ ⑫工期（至） 変更あり）  

①契約番号 第 2207434 号 

②予算担当所属名 建設部 土木事務所建設課 

③設計担当所属名 建設部 土木事務所建設課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4 年 8 月 4 日 （令和 4 年 12 月 13 日） 

⑤契約業者名 株式会社ジャパンシステム 

⑥契約業者住所※JV は代表者住所 富山市黒崎４１番地２ 

⑦工事の名称 八尾地域９系統外消雪ポンプ更新工事 

⑧工事場所 富山市 八尾町水谷 地内 

⑨工事種別 機械器具設置 

⑩工事概要 

※「変更後」欄には変更があった箇所の

みを記載 

変更前 変更後 
水中ポンプ取替工 １式 変更なし 

⑪工期（自） 令和 4 年 8 月 5 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4 年 12 月 16 日（令和 5 年 3 月 24 日） 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 20,757,000 円  

⑭変更理由 半導体不足によるポンプの納期遅延。 

 


